(3) Post sextam autem surgentes a mensa, pausent in lecta⁹⁹⁸ sua cum omni silentio; aut forte qui voluerit legere, sibi sic legat, ut alium non inquietet. (4) Et agatur Nona temperius, mediante octava hora; et iterum quod faciendum est operentur usque ad vesperam. (4) Si autem necessitas loci aut paupertas exegerit, ut ad fruges recollendas per se occupentur, non contristentur; quia tunc vere monachi sunt, si labore manuum suarum vivunt, sicut et patres nostri et Apostoli. (5) Omnia tamen mensurate fiant propter pusillanimes.

(6) A Kalendis autem Octobris usque caput Quadragesimae, ⁹⁹⁹ usque in horam secundam plenam lectioni vacent: hora secunda agatur Tertia; et usque nonam omnes in opus suum laborent quod eis iniungitur. (7) Facto autem primo signo nonae horae, deiungant ab opera sua singuli, et sint parati, dum secundum signum pulsaverit. (8) Post refectionem autem vacent lectionibus suis aut psalmis.

(9) In Quadragesimae vero diebus, a mane usque ad tertiam ¹⁰⁰⁰ plenam vacent lectionibus suis, et usque ad decimam horam plenam operentur quod eis iniungitur. (10) In quibus diebus Quadragesimae accipiant omnes singulos codices de bibliotheca, quos per ordinem ex integro legant: qui codices in caput Quadragesimae dandi sunt. (11) Ante omnia sane deputentur unus aut duo seniores, qui circumeant monasterium horis quibus vacant fratres lectioni, et videant ne forte inveniat frater acediosus, qui vacat otio aut fabulis et non est intentus lectioni; et non solum sibi inutilis est, sed etiam alios distollit. (12) Hic talis, si, quod absit, repertus fuerit, corripatur semel et secundo: si non emendaverit, correptioni regulari subiaceat taliter, ut ceteri timeant. (13) Neque frater ad fratrem iungatur horis incompetentibus.

(14) Dominico item die lectioni vacent omnes, excepto his ¹ ¹⁰⁰¹ qui variis officiis deputati sunt. (15) Si quis vero ita negligens et desidiosus fuerit, ut non velit aut non possit meditare aut legere, iniungatur ei opus quod faciat, ut non vacet. (16) Fratibus infirmis vel delicatis talis opera aut ars iniungatur, ut nec otiosi sint, nec violentia laboris opprimantur aut² effugentur; quorum imbecillitas ab abbate consideranda est.

Butler l. c. 88 sqq. ML 66, 703 sqq.

¹ *Textus receptus*: exceptis iis.

² *Textus receptus*: ut.

KIRCH, *Enchiridion*.

LIBER PONTIFICALIS, prima redactio 530.

1. Petrus.

- 1002 (1) Beatus Petrus, apostolus et princeps apostolorum, Antiochenus, filius Ioannis, provinciae Gallilaeae, vico Bethsaida, frater Andreae, primum sedit cathedram episcopatus in Antiochia annos VII (2) Hic Petrus ingressus in urbe Roma, Nerone Caesare, ibique sedit cathedram episcopatus ann. XXV m. II d. III. Fuit autem temporibus Tiberii Caesaris et Gaii et Tiberii Claudii et Neronis. (3) Hic scripsit duas Epistulas, quae catholicae nominantur, et Evangelium Marci, quia Marcus auditor eius fuit et filius de baptismo; post, omnem quattuor Evangeliorum fontem [*lege*: omnis... fons], quae ad interrogationem et testimonio eius, hoc est Petri, firmatae [*lege*: firmata] sunt, dum alius grece, alius hebraice, alius latine consonent, tamen eius testimonio sunt firmatae [*lege*: firmata].
- 1003 (4) Hic ordinavit duos episcopos, Linum et Cletum, qui praesentialiter omne ministerium sacerdotale in urbe Roma populo vel supervenientium [*lege*: supervenientibus] exhiberent; beatus autem Petrus ad orationem et praedicationem, populum erudiens, vacabat. (5) Hic cum Simone mago multas disputationes habuit, tam ante Neronem imperatorem quamque ante populum; ut quos beatus Petrus ad fidem Christi adgregabat, ille per magias et deceptiones segregabat. Et dum diutius altercarent, Simon divino nutu interemptus est.
- 1004 (6) Hic beatum Clementem episcopum consecravit, eique cathedram vel Ecclesiam omnem disponendam commisit, dicens: «Sicut mihi gubernandi tradita est a Domino meo Iesu Christo potestas ligandi solvendique, ita et ego tibi committo ut ordinans dispositores diversarum causarum, per quos actus ecclesiasticus profligetur, et tu minime in curis saeculi deditus repperiaris; sed solummodo ad orationem et praedicare populo vacare stude.»¹
- 1005 (7) Post hanc dispositionem martyrio cum Paulo coronatur, post passionem Domini² anno XXXVIII.

¹ Ex epistula apocrypha *Clementis ad Iacobum min.* c. 2 5.² Passio Domini hic refertur ad annum 29 «duobus Geminis cons.»

(8) Qui sepultus est via Aurelia, in templum Apollinis, iuxta locum ubi crucifixus est, iuxta palatium Neronianum, in Vaticanum, iuxta territorium Triumphalem, III kal. iul. (9) Hic fecit ordinationes per mens. decemb., episcopos III, presbyteros X, diaconos VII.

Ed. *L. Duchesne* I (Paris 1886, Thorin), 118. ML 127, 1003 sq.

(34.) De Constantino M. a Silvestro Papa (314—335) baptizato.

Silvester... Fuit autem temporibus Constantini et 1005¹ Volusiani, ex die kal. febr. usque in die kal. ian., Constantio et Volusiano consulibus. Hic exilio fuit in monte Soracten et postmodum rediens cum gloria baptizavit Constantinum Augustum, quem curavit Dominus a lepra, cuius persecutionem primo fugiens exilio fuisse cognoscitur.

L. c. 1, 170. ML 127, 1511 sq.

36. Iulius (337—352).

(1) Iulius, natione Romanus, ex patre Rustico, sedit 1006 ann. XV m. II d. VI. Fuit autem temporibus Constantini filii Constantini heretici a consulatu Feliciani [337] et Maximini. Hic multas tribulationes et exilio fuit reversus ad sedem beati Petri apostoli. (2) Fecit basilicas II, una in urbe Roma iuxta forum et altera trans Tiberim, et cymiteria III, unum via Flamminea, alium via Aurelia et alium via Portuense. (3) Hic constitutum fecit, ut nullus clericus causam quamlibet in publico ageret nisi in ecclesia, et notitia, quae omnibus pro fide ecclesiastica est per notarios colligeretur, et omnia monumenta in ecclesia per primicerium notariorum confectio celebraretur, sive cautiones vel extrumenta aut donationes vel commutationes vel traditiones aut testamenta vel allegationes aut manumissiones, clerici in ecclesia per scrinium sanctum celebrarentur. (4) Hic fecit ordinationes III in urbe Roma per mens. decemb., presbyteros XVIII, diac. IIII; episcopos per diversa loca VIII. Qui etiam sepultus est via Aurelia, in cymiterio Calepodi, miliario III, prid. id. april. Et cessavit episcopatus dies XXV.

L. c. 1, 205. ML 128, 19 sq.

37. Liberius (352—366)¹.

1007 (1) Liberius, natione Romanus, ex patre Augusto, sedit ann. VI m. III d. III. Fuit autem temporibus Constantini filii Constantini usque ad Constantio Aug. III. (2) Hic exilio deportatur a Constantio eo quod nolisset heresi arrianae consentire, et fecit in exilio annos III. Et congregans sacerdotes cum consilio eorum Liberius ordinavit in locum eius Felicem presbiterum episcopum, venerabilem virum. Et fecit concilium Felix et invenit duos presbiteros consentientes Constantio Augusto arriano, nomine Ursacium et Valentem, et damnavit eos in concilio XLVIII episcoporum. (3) Post paucos autem dies zelo ducti Ursacius et Valens rogaverunt Constantium Augustum ut revocaret Liberium de exilio, ut unam tantum communionem participaret, extra secundum baptismum. Tunc missa auctoritate per Catulinum agentem in rebus et simul Ursacius et Valens venerunt ad Liberium. Qui Liberius consensit praeceptis Augusti ut unam tantum participatio communionis conveniret cum hereticis, tantum ut non rebaptizarent. Tunc revocaverunt Liberium de exilio.

1008 (4) Rediens autem Liberius de exilio, habitavit in cimiterio sanctae Agnae apud germanam Constanti Augusti, ut quasi per eius interventionem aut rogatu rediret Liberius in civitatem. Tunc Constantia Augusta, quae fidelis erat Domino Iesu Christo, noluit rogare Constantium Augustum germanum suum, quia senserat consilium. (5) Eodem tempore Constantius una cum Ursacio et Valente convocaverunt aliquos qui e fece arriana erant, et quasi facto concilio misit et revocavit Liberium de cimiterio beatae Agnae. Et ingressus Roma, in ipsa hora Constantius Augustus fecit concilium cum hereticis, simul etiam Ursacium et Valentem, et erexit Felicem de episcopatu, qui erat catholicus, et revocavit Liberium. (6) Ab eodem die fuit persecutio in clero ita ut intra ecclesiam presbiteri et clerici necarentur et martyrio coronarentur. Qui depositus Felix de episcopatum habitavit in praediolo suo via Portuense, ubi et requievit in pace IIII kal. aug. (7) Ingressus Liberius in urbe

¹ Quae in Libro Pontificali de Liberio et Felice narrantur, contra veram historiam pugnare ostendit *J. v. Döllinger*, *Papstfabeln* 2 1890 N. 6.

Roma III non. aug. consensit Constantio heretico. Non tamen rebaptizatus est Liberius, sed consensum praebuit, et tenuit basilicas beati Petri et beati Pauli et basilicam Constantinianam annos VI, et persecutio magna fuit in urbe Roma, ita ut clerus et sacerdotes neque in ecclesia neque in balnea haberent introitum. (8) Hic Liberius ornavit de platomis marmoreis sepulchrum sanctae Agnae martyris. Omnes itaque anni Felicis in huius ordine dinumerantur. (9) Hic fecit basilicam nomini suo iuxta macellum Libiae, et fecit ordinationes II in urbe Roma per mens. decemb., presbiteros XVIII, diaconos V; episcopos per diversa loca XVIII. Qui etiam sepultus est via Salaria, in cimiterio Priscillae, V id. sept. Et cessavit episcopatus dies VI.

L. c. 1, 207 sq. ML 128, 29 sqq.

38. Felix II (355—358).

(1) Felix, natione Romanus, ex patre Anastasio, 1009 sedit ann. I m. III d. II. Hic declaravit Constantium filium Constantini hereticum et rebaptizatum secundo ab Eusebio Nicomediense episcopo iuxta Nicomedia, in villa qui appellatur Aquilone. Et pro hoc declaratum ab eodem Constantii praecepto Augusti filii Constantini Augusti martyrio coronatur et capite truncatur. (2) Hic fecit basilicam via Aurelia cum presbiterii honore fungeretur et in eadem ecclesia emit agrum circa locum quod obtulit ecclesiae quam fecit. (3) Hic fecit ordinationem I, presbiteros XXI, diaconos V per mens. decemb.; episcopos per diversa loca XVIII. (4) Qui etiam capite truncatur cum multis clericis et fidelibus occulte iuxta muros Urbis, ad latus forma Traiana, III id. novemb. Et exinde rapuerunt corpus eius christiani cum Damaso presbitero et sepelierunt in basilica supradicta eius, via Aurelia, XVII kal. decemb. in pace. Et cessavit episcopatus dies XXXVIII.

L. c. 1, 211. ML 128, 68 sq.

(47.) De Leone I (440—461) et Attila.

Hic [scil. Leo] propter nomen Romanum suscipiens 1010 legationem ambulavit ad regem Unnorum, nomine Athela, et liberavit totam Italiam a periculo hostium.

L. c. 1, 239, 6 sq. ML 128, 301 sq.

Ioannis Papae II (533—535) Rescriptum de formula «Unus de 1010a Trinitate passus est» v. D 201 sq.

IUSTINIANI I imp. (527—565) CORPUS IURIS CIVILIS.

E Digestis sive Pandectis editis 533.

**De rescripto Marci Aurelii (161—180)
contra superstitiones.**

[48, 19, 30]

- 1011 (*Modestinus* [c. 230] *libro primo de poenis*): Si quis aliquid fecerit, quo leves hominum animi superstitione numinis terrentur, divus Marcus huiusmodi homines in insulam relegari rescripsit.

Ed. stereot. *Mommsen* 817. *Kriegel* 919.

**De rescripto Septimii Severi (193—211)
contra collegia illicita.**

[1, 12, 1, § 14.]

- 1012 (*Ulpianus* [obiit 228] *libro singulari de officio praefecti urbi*): Divus Severus rescripsit eos etiam, qui illicitum collegium coisse dicuntur, apud praefectum urbi accusandos.

Mommsen 13. *Kriegel* 73.

De collegiis licitis (funeraticis) tenuiorum et religiosis.

[47, 22, 1.]

- 1013 (*Marcianus* [c. 212] *libro tertio institutionum*): (1) Mandatis principalibus praecipitur praesidibus provinciarum, ne patiantur esse collegia sodalicia neve milites collegia in castris habeant. (2) Sed permittitur tenuioribus stipem menstruam conferre, dum tamen semel in mense coeant, ne sub praetextu huiusmodi illicitum collegium coeat. (3) Quod non tantum in urbe sed et in Italia et in provinciis locum habere divus quoque Severus rescripsit.

§ 1. Sed religionis causa coire non prohibentur, dum tamen per hoc non fiat contra senatus consultum, quo illicita collegia arcentur.

Mommsen 789. *Kriegel* 890.

De poena sacrilegii.

[48, 13, 7 (6).]

- 1014 (*Ulpianus* *libro septimo de officio proconsulis*): (1) Sacrilegii poenam debet proconsul pro qualitate personae proque rei conditione et temporis et aetatis et sexus vel severius vel clementius statuere. (2) Et scio multos et ad bestias damnasse sacrilegos, nonnullos etiam vivos exussisse, alios vero

in furca suspendisse. Sed moderanda poena est usque ad bestiarum damnationem eorum, qui manu facta templum effregerunt et dona dei in noctu tulerunt. (3) Ceterum si qui interdium modicum aliquid de templo tulit, poena metalli coercendus est, aut, si honestiore loco natus sit, deportandus in insulam est.

Mommsen 807. *Kriegel* 909.

E Codice Iustiniano edito 534.

**De comburendis Porphyrii ethnici et Nestorii
haeresiarum scriptis.**